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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO
EA-910002998-N20-2023, REFERENTE AL “SERVICIO DE ALIMENTACION PARA LA SECRETARIA DE
SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE DURANGO™

En Durango, Dgo., siendo las 11:00 horas del dia 24 de mayo de 2023, hora y fecha fijadas para el
acto de Junta de Aclaraciones, con fundamento en los articulos 134 de la Constitucion Politica de
los Estados Unidos Mexicanos; 160 de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de
Durango; 28, fraccion Il, y demdas relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos
y Servicios del Estado de Durango; conforme a lo establecido en el punto 2.1 de las Bases
respectivas, se reunen en la Sala de Juntas de la Subsecretaria de Administracion, de la Secretaria
de Finanzas y de Administracion del Gobierno del Estado de Durango, ubicada en calle Reforma
No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burécrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.; el L.A. Jesus Miguel
Robles Villarreal, Jefe del Departamento de Licitaciones y Contratos de la Direccion de Recursos
Materiales de la Subsecretaria de Administracién, Servidor publico designado para presidir el acto
mediante carta delegatoria nUmero S$SA-MAY-255-2023, de misma fecha, signada por el Lic. José
Erick Israel Gémez Arellano, Subsecretario de Administracion de la Secretaria de Finanzas y de
Administracion del Gobierno del Estado de Durango, facultado de conformidad con el articulo 10
fraccion Xlil del Reglamento Interior de la Secretaria de Finanzas y de Administracion; y estando
presentes los Servidores PUblicos: el Lic. Vicente Manuel Medrano Romero, Analista Juridico de la
Subsecretaria de Administracion; el Ing. Rodrigo Flores Ochoa, Coordinador Técnico de la Comision
Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones, Airendamientos y Servicios del Estado de Durango; la
Lic. Abril Jagueline Molina Ramos, Asistente del Director General de Administracion de la Secretaria
de Seguridad Publica; y el licitante: COMISARIATOS DE DURANGO, S.A. DE C.V.; cuyos nombres,
representaciones y firmas, aparecen en la presente acta; suscriben el presente documento con la
finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitacién POblica Nacional No. EA-
910002998-N20-2023, relativa al “Servicio De Alimentacién Para La Secretaria De Seguridad PUblica
Del Estado De Durango”.

La convocante aclara:
Dice:

Anexol. Los Licitantes deberdn presentar un ciclo de cuatro semanas de Menus, que contenga las
3 comidas diarias (desayuno, comida y cena) que a su vez deberdn contener dos opciones a elegir
por el comensal. (Referencia: EJEMPLO DE MENU tabla 1)

Debe decir:

3 comidas diarias (desayuno, comida y cena) que a su vez deberdn contener dos opciones a elegir
por la Direccién Administrativa de la Secretaria de Seguridad Publica. (Referencia: EJEMPLO DE

Anexo 1. Los Licitantes deberdn presentar un ciclo de cuatro semanas de Menus, que contenga las &
MENU tabla 1)
A continuacién, se hace constar por parte de la convocante, por conducto del Servidor Publico
que preside el acto, que solo serdn respondidas las preguntas correspondientes para las
aclaraciones referentes a las especificaciones, puntos de las bases y requisitos, de las personas
fisicas y/o morales que adquirieron las bases correspondientes, mismas que fueron recibidas e
tiempo y forma como lo establecen las bases de la presente licitacion, por lo que se detallan |
siguientes preguntas y sus respectivas respuestas en los siguientes terminos:
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COMISARIATOS DE DURANGO, S.A. DE C.V.

1. Debido ala creacién de la empresa en octubre 2022, los contratos que se tienen disponibles
son de esa fecha en adelante, ;Serian tomados en cuenta para solventar el punto 33 del
anexo 5 de las bases de licitacién?

RESPUESTA. Se acepta su propuesta, siempre y cuando presente los contratos y o pedidos
y o facturas a partir de la fecha de creacién de la empresa con la finalidad de dar certeza
sobre la solvencia de la misma.

2. El cerlificado distintivo H ain se encuentra en trdmite de entrega. Sin embargo contamos
con el oficio de las autoridades pertinentes donde se establece que se encuentra en proceso
de entrega el cerlificado ;Este documento subsana el requisito mencionado?

RESPUESTA. Deberd presentar el soporte documental del trdmite, ademds de la siguiente
informacion:
e andlisis microbiolégicos y fisico-quimicos de productos carnicos de res, cerdo y pollo;
lacteos y embutidos
* Andlisis microbiolégicos de superficies inertes
e andlisis microbiologicos y fisico-quimicos de agua de la llave y/o filtro
¢ de andlisis ambientales.

3. ¢Se puede presentar un Contrato de arrendamiento de nuestras oficinas para acreditar el
cumplimiento al punto 36 del anexo 5 de las bases de la licitacién?

RESPUESTA. Se acepta su propuesta presentando copia del contrato de arrendamiento del
inmueble que utiliza como oficinas, adjuntando el escrito del licitante en donde manifiesta
bajo protesta de decir verdad que cuenta con oficina propia, que cuente con personal
para la atencion y en el cual detalle de forma especifica los medios por los cuales, pondra
en funcionamiento el servicio de alimentacion para la Secretaria de Seguridad Publica del
Estado de Durango, para una mejor atencion.

4. ;Contamos con el personal suficiente requerido, con capacidades y experiencia amplia
que no siempre se refleja con un titulo, cédula o constancia técnica, ;Es suficiente que los 4
cocineros que se solicitan en el punto 45 del anexo 5 de las bases sean acreditados con su
curriculum?

RESPUESTA. Se acepta su propuesta, presentando también de los 2 supervisores, copia
simple y original o copia certificada para cotejo, del titulo o cédula de la licenciatura en
nutricién o carrera a fin a los alimentos, ademds de los curriculum de 10 ayudantes de
cocina, los cuales deberdan estar dados de alta ante el IMSS.

Final de preguntas

La Subsecretaria de Administracion de la Secretaria de Finanzas y de Administracion del Gobierno
del Estado de Durango, reitera que la presente Junta es la Unica, por lo que no se recibiran
preguntas adicionales con posterioridad a esta Junta. En esta acta se sefala que a las 11:00 horgs
del dia 31 de mayo de 2023, se redlizard el Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones,
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cual se desarrollard en la Sala de Acuerdos de la Subsecretaria de Administracidn, ubicada en:
Calle Reforma No. 100 esquina con calle 5 de Febrero, Colonia Burécrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

El contenido dela prt—;-sen’re Acta de la Junta de Aclaraciones formard parte integrante de las bases
de la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N20-2023, siendo obligatorio para los
licitantes considerar todos los cambios que derivado de la misma se apliguen a las bases y sus
Anexos a efecto de que los consideren al momento de presentar sus propuestas; al finalizar dicho
acto se entregard copia simple del acta a los servidores publicos vy licitante presente; y/o
enviandose mediante correo electrénico a los licitantes que no asistieron a dicho acto.

Con el presente acto se da cumplimiento a lo establecido en el numeral 2.1 de las bases de la
presente Licitacion en lo relativo a la Junta de Aclaraciones; en consecuencia, se da por concluida
la Junta de Aclaraciones de la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N20-2023, siendo
las 11: 15 horas del dia en que se actia.

De acuerdo a las bases se genera el presente documento para los efectos legales a que haya lugar,
mismo que fue leido por el Servidor PUblico que preside el presente acto, con la asistencia de los
Servidores Publicos vy licitante presentes cuyas firmas la suscriben en cada una de sus partes, de
conformidad y de recibido de la entrega de la copia de la presente Acta.

Porla Convocante:
) ~
/a

L.A. JesUs Miguel Rgbles Villarreal
Jefe del Deglartamento de Ligitaciones y

\ Contratos de la Direccion de Recursos
\ Materiales
\ Por los Servidores Publicos presentes:
\
\‘ s
\\) g
: J
Lic. Vicente Manuel Medrano Romero Ing. Rod;fgo F;éres Ochoa
Analista Juridico de la Subsecretaria de Coordinador/écnico de la Comisiéon
Admihistraci@&n Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones,

Arrendamientos y Servicios del Estado de
Duranao
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Lic. Abril Jaqueline Moli'nc Ramos
Asistente delDirector General de
Administracion-de la Secretaria de Seguridad

Publica
/
LICITANTE REPRESENTANTE LEGAL 4 IfRMA
COMISARIATOS DE DURANGO, . - i
SA DEC.V. Estefania Gonzdlez Gonzdlez R %J

v
LAS PRESENTE FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIO}E&DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL EA-91OM'2023 DE FECHA 24 %\YO
DE 2023 k
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